
Decizia nr. 28/163 din 17 octombrie 2016 

 

1 din 2 

 

CONSILIUL COORDONATOR                                                     

AL AUDIOVIZUALULUI 

DIN REPUBLICA MOLDOVA 

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ            

ПО ТЕЛЕВИДЕНИЮ И РАДИО   

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

MD-2012, Chişinău, str. V. Pîrcălab nr. 46 

Tel.: (373 22) 27-75-51, fax: (373 22) 27-74-71 
http://www.cca.md 

MD-2012, Кишинэу, ул. В. Пыркэлаб, №. 46 

Тел.: (373 22) 27-75-51, факс: (373 22) 27-74-71 
              http://www.cca.md 

 

DECIZIA nr. 28/163 
din 17 octombrie 2016 

 

Cu privire la bilanţul Concursului pentru suplinirea funcţiilor de membru al Consiliului de 

Observatori al IPNA Compania „Teleradio-Moldova”, anunţat prin  

Decizia nr. 23/131 din 13 septembrie 2016  

        În conformitate cu prevederile Codului audiovizualului, Consiliul Coordonator al Audiovizualului, 

prin Decizia nr. 23/131 din 13 septembrie 2016 (publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova 

nr. 306-313 (5739-5746) din 16 septembrie 2016), a anunţat Concursul pentru suplinirea a trei funcţii 

de membru al Consiliului de Observatori al IPNA Compania „Teleradio-Moldova”, în cadrul căruia 

urmează a fi selectaţi 6 candidaţi. Lista candidaturilor selectate (6 candidaţi) va fi propusă 

Parlamentului Republicii Moldova pentru numirea în funcţia de membru al CO al IPNA Compania 

„Teleradio-Moldova” (3 persoane). 

         La concursul nominalizat au depus dosarele 9 candidaţi: Alexandru VASILACHI, Marcel 

DRĂGAN, Veaceslav VLAD, Alexandru GROSU, Larisa CĂLUGĂRU, Gheorghe CIOBANU, 

Alexandru VERŞININ (POPOVICI), Ștefan SECĂREANU şi Dumitru CRUDU. 

Este de menţionat, că la 07 octombrie 2016, dl Alexandru VERŞININ (POPOVICI) a prezentat o 

cerere f/nr. prin care afirmă că în CV-ul prezentat la 03.10.2016 pentru participare la concursul 

nominalizat s-a strecurat o eroare, şi anume faptul că dumnealui şi-a schimbat numele din POPOVICI 

în VERŞININ. Drept dovadă, la cerere a fost anexată copia buletinului de identitate. Totodată, 

candidatul nominalizat a informat telefonic, la 17 octombrie 2016, despre imposibilitatea de a participa 

la şedinţa publică a CCA, din motive personale. 

În urma examinării actelor depuse, a dezbaterilor publice şi în temeiul rezultatelor votării deschise, 

membrii CCA au votat după cum urmează: 

1. Alexandru VASILACHI – 8 voturi – D. CIOCAN, O. BARBĂLATĂ, Iu. COLESNIC, A. 

COZMA, N. DAMASCHIN, C. MÎŢU, M. ONCEANU-HADÎRCĂ şi D. VICOL; 

2. Marcel DRĂGAN – 5 voturi – D. CIOCAN, O. BARBĂLATĂ, Iu. COLESNIC, A. COZMA 

şi D. VICOL; 

3. Veaceslav VLAD – 8 voturi – D. CIOCAN, O. BARBĂLATĂ, Iu. COLESNIC, A. COZMA, 

N. DAMASCHIN, C. MÎŢU, M. ONCEANU-HADÎRCĂ şi D. VICOL); 

4. Alexandru GROSU – 3 voturi – N. DAMASCHIN, C. MÎŢU şi M. ONCEANU-HADÎRCĂ; 

5. Larisa CĂLUGĂRU – 7 voturi – D. CIOCAN, O. BARBĂLATĂ, Iu. COLESNIC, A. 

COZMA, N. DAMASCHIN, C. MÎŢU şi D. VICOL; 

6. Gheorghe CIOBANU – 1 vot – M. ONCEANU-HADÎRCĂ; 

7. Ștefan SECĂREANU – 8 voturi – D. CIOCAN, O. BARBĂLATĂ, Iu. COLESNIC, A. 

COZMA, N. DAMASCHIN, C. MÎŢU, M. ONCEANU-HADÎRCĂ şi D. VICOL; 

8. Dumitru CRUDU – 8 voturi – D. CIOCAN, O. BARBĂLATĂ, Iu. COLESNIC, A. COZMA, 

N. DAMASCHIN, C. MÎŢU, M. ONCEANU-HADÎRCĂ şi D. VICOL. 

Membrul CCA, O. GUŢUŢUI, nu a acordat vot de susţinere nici unui candidat. 

http://www.cca.md/
http://www.cca.md/


Decizia nr. 28/163 din 17 octombrie 2016 

 

2 din 2 

 

În conformitate cu prevederile art. 39-41, 56-59 din Codul audiovizualului nr. 260-XVI din 

27.07.2006 (Monitorul Oficial nr. 131 din 18.08.2006), ale deciziilor CCA nr. 5/30 din 17 martie 2015 

şi nr. 10 din 12 februarie 2008, a examinării  actelor depuse, a dezbaterilor publice şi în temeiul 

rezultatelor votării deschise, Consiliul Coordonator al Audiovizualului  

 

DECIDE: 

 
1. A declara învingători, în conformitate cu rezultatele votării deschise (incluse în partea de 

constatare a prezentei decizii) pentru suplinirea funcţiilor de membru al Consiliului de Observatori al 

IPNA Compania „Teleradio-Moldova”, candidaţii: 

 

1. Alexandru VASILACHI; 

2. Marcel DRĂGAN; 

3. Veaceslav VLAD; 

4. Larisa CĂLUGĂRU; 

5. Ștefan SECĂREANU;  

6. Dumitru CRUDU. 

 
2. Motivaţiile privind rezultatele votării sînt înscrise în Procesul-verbal nr. 28 din 17 octombrie 

2016, parte integrantă a prezentei decizii. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcţia generală licenţiere, autorizare şi 

monitorizare. 

4. Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi pe pagina web a 

Consiliului Coordonator al Audiovizualului. 

 

 
 

PREŞEDINTELE 
Consiliului Coordonator  

al Audiovizualului              Dinu CIOCAN 

 
 


